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ANNOTATSIYA: Ushbu maqolada biologik xilma-xillikni saqlash, atmosfera 

havosi, yer va suv resurslarini muhofaza qilishdagi amaliy yondashuvlar va insoniyat 

oldida turgan hali yechimini topmagan muammolar haqida bayon etilgan. 
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биологического разнообразия, охране атмосферного воздуха, земельных и 

водных ресурсов, нерешенные проблемы, стоящие перед человечеством. 
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Biologik xilma-xillik yerdagi barcha hayot shakllarini qamrab oladi. Biologik 

xilma-xillikda bir organizm to'g'risidagi biologik malumot emas, balki biologik 

dunyoning barcha qismlari o'rtasidagi munosabat aks etadi. Biologik xilma-xillik 

biosferani shakllantirad,unda o'simlik hayvon mikroorganizm turlari bilan birga inson 



 

150       Xalqaro ilmiy-amaliy anjuman to‘plami 2023 

ham istiqomat qiladi va yashovchanlik va muvoffaqiyat uning holatiga bog'liq.Ammo 

shunday bo'lishiga qaramay XXI asrga kelib bioxilma-xillikning kamayishini 

sekinlashtirish va borini saqlash qolish juda katta muammoga aylanib bermoqda. XXI 

asrga kelib yuz berayotgan iqlimiy o'zgarishlar,cho'llanish,yer degradatsiyasi kabi 

talofatlarning ortayotganligi va eng muhimi Orol fojiasi butun sayyoramiz uchun 

ancha xavfli oqibatlarga olib keldi. Deyarli barcha Markaziy Osiyo hududi uchun 

gidrologik manba bo'lib xizmat qiluvchi Orol dengizi sug'orish ,dehqonchilikni 

rivojlantirish tufayli suvlardan samarasiz foydalanish Orol dengiziga quyiladigan suv 

oqimining tez va yuqori darajada qisqarishi va bu esa o'z navbatida dengiz suv 

sathining keskin pasayishiga olib keldi. Buning natijasida suv sho'rligining bir necha 

marotaba oshishi va undagi ko'pgina jonivorlarning nobud bo'lishi, tabiiy o'simlik 

qoplami maydonlarining keskin kamayishi , iqlimning o'zgarishi tufayli ayrim 

hududlar o'ta quruq va kontinental iqlimga aylandi. Shamol tezligi ortdi, cho'llanish 

jarayoni shiddati kuchaydi, shamol tarqatadigan ifloslantiruvchi moddalar sonining 

ortishi mahalliy hududlarda turli kasalliklarning paydo bo'lishiga olib keldi. 

Turli ekotizimlarda o'simlik va hayvon bioxilma-xilligining ham kamayish 

jarayonlarni yuz bermoqda.Bir qator umurtqali hayvonlarning yo'qolish jarayoni ular 

yashash joylarining tanazulli va to'gridan-to'g'ri yo'q qilinishi yirik sutemizuvchilar, 

tuyoqli hayvonlar,yirtqichlar soning keskin tarzda kamayishiga olib keldi. Aynan shu 

sababli ham 1948-yilda Tabiatni va tabiiy resurslarni muhofaza qilish Xalqaro Ittifoqi 

tuzildi.Bu tashkilot flora va fauna dunyosini himoya qilishga qaratilgan barcha ishlarni 

amalga oshiradi. 1966 yilda Xalqaro" Qiziil kitob" nashr etildi. Bugungi kunda 

O'zbekiston Respublikasining ham o'z "Qizil kito" I mavjud . "Qizil kitob" da o'simlik 

va hayvon turi,oilasi,avlodi,turkumi alifbo tartibida ro'yxatga olingan va har bir 

o'simlikning ko'rgazmali tarzda suratlari keltirilgan. Buning asosiy sababi keng 

ommaga noyob va yo'qolib borayotgan o'simlik va hayvon turlari to'g'risida aniq 

tassavur uyģotishdir. 

   Ko'pgina turlar yangi sharoitga tez moslasha olmaydilar yoki ular yashash 

uchun qulay boshqa hududlarda ko'chib o'tolmaydilar.Insonlar tomonidan landshaftlar 
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va suv havzalarini kuchli tarzda o'zgartirilganligi turlarning omon qolish imkoniyatini 

kamaytiryapti buning ustiga iqlimning keskin o'zgarishi ham katta bosim 

ko'rsatmoqda. Bundan tashqari antropogen omillar ham mavjud.Tuproq ,suvning turli 

kimyoviy moddalar bilan ifloslanishi,hayvonlarning meyoridan ortiqcha ov  qilinishi 

tabiiy ekotizimlarning qayta tiklanish xususiyatining pasayishiga olib keldi va shu 

sababli ham iqlim sharoitiga o'simlik va hayvonlarning tabiiy holda moslashishi 

pasaydi. Shuni ham ta'kidlab o'tish kerakki aholi soning yildan yilga ortishi bilan 

aholing oziq-ovqatga, tabiiy resurslarga bo'lgan ehtiyojlari ham ortib bermoqda.Aholi 

soning jadal suratlarda oshishi qishloq xo'jaligini ekstensiv rivojlantirishdan biologik 

rivojlantirishga o'tishini taqozo etadi. Aholining qishloq xo'jaligi bilan 

shug'ullanayotganligiga taxminan 12 ming yil bo'ldi. Bu davrda oziq-ovqat 

mahsulotlarini yetishtirish uchun ko'plab o'simliklar madaniylashtirildi.Kelajakda 

aholining qishloq xo'jaligi ekinlariga bo'lgan talabini qondirish uchun ekin turlari va 

uy havonlarini genetik resurslarini saqlab qolish muhim ahamiyatga 

ega.Zararkunandalar bilan kurashishning tabiiy usullarni qo'llash orqali 

agroekoturizimlarni saqlab qolish kerak. Iqlimning o'zgarishi qishloq xo'jaligi 

zararkunandalari va kasalliklarini o'zi bilan olib kelishi,o'simliklarning rivojlanishi va 

hosildorliliga salbiy ta'sir ko'rsatadi. 

Biologik xilma-xillikning muammolari ancha keng va murakkab. Biologik xilma-

xillik bu jamiyat ehtiyojlarini iqtisodiy, ekologik va madaniy-estetik jihatdan 

qondirishning zaruriy potensial zaxirasidir. Buning asosiy sababi aholining soning 

o'sishi,qishloq xo'jaligi va sanoat rivojlanishi,savdo,ishlab chiqarish dunyo bo'yicha 

aholi ehtiyojlarining turli tumanligidir. 

 Inson faoliyatining rivojlanishi natijasida o'rmonlarning kesilishi, cho'llarni 

haydash, botqoqlarni quritish, sahroga suv chiqarish kabi tabiiy ekotizimlarning 

buzulishi ro'y bermoqda. O'simlik , hayvon yoki biror bir bakteriyaning yo'qotilishi 

oziq zanjirining uzilishiga olib keladi.Bu holatni yuqori rivojlangan texnologiyalar 

ham to'xtata olmaydi. 



 

152       Xalqaro ilmiy-amaliy anjuman to‘plami 2023 

Har bir tirik organizm tabiiy ekosistemada muhitni potensial ifloslantiruvchi 

chiqindi ajratadi. Bu holdagi ekosistema uyg'unligining asosiy sababi shundaki, ayrim 

organizmlar chiqindisi ikkinchisi uchun ovqat yoki boshqasi uchun xomashyo 

hisoblanadi. Tabiiy muvozanatda bo'lgan ekosistemalarda chiqindilar zarar 

keltiradigan darajada to'planmay parchalanadi. Ammo inson tabiiy chirish va 

parchalanish jarayoniga nisbatan ko'proq mahsulot ishlab chiqaradi. Hozirgi kunda 

inson tabiiy mahsulotlar o'rnini bosuvchi minglab sintetik materiallar ishlab 

chiqarmoqda. Bugungi kunga kelib inson yer yuzida 70 mindan ortiq turli tuman 

sintetik kimyoviy moddalardan foydalanadi va bu ko'rsatkich yildan yilda ortmoqda. 

Shuni unutmaslik kerakki bu kabi sintetik moddalar inson hayoti uchun juda xavfli. 

Insoniyat tomonidan o'z ehtiyojlarini qondirish maqsadida yaratilgan zavod-

fabrikalar ham hozirgi kunda katta muammolarga sabab bo'lmoqda. Ulardan 

chiqadigan zaharli gazlar sababli atmosfera havosi ifloslanyapti, qo'lansa hid tarqalishi, 

havoning tarkibi ifloslanishi natijasida ko'rishning qiyinlashishi, metallar korroziyasi 

ularning fizik-kimyoviy yemirilishi, hayvonlar  va o'simliklar soning kamayishi, 

hosildorlikning pasayishi, insondagi yurak-qon tomir kasalliklari  va rak 

kassalliklarining ortishi buning yorqin dalili hisoblanadi. Atmosferani ifloslantiruvchi 

manbalarga tutun bilan birga oltingugurt va karbon gaz hamda ularning birikmalarini 

ajratadigan issiqlik elektrostansiyalar, karbon birikmalar, metal birikmalar v zaharli 

gazlar xavfi kunda kunga ortmoqda. Kislotali yog'inlar, iqlimning isishiva shu tufayli 

qurg'oqchilikning sodir bo'lishi, gazli birikmalarning ma'lum havo qatlamida 

to'planishi, "parnik " holatining sodir bo'lishi, ozon qatlami quvvatining pasayishi 

natijasida ultrabinafsha nurlar radiatsiyasining kuchayishi singari tirik mavjudotlarning 

hayot holati uchun zararli hodisalarning sodir bo'lishi , qishloq xo'jaligida pestisid 

moddalarni qo'llash tufayli yer osti suvlari tarkibida amoniy nitratlar, fosfor, kaliy, xlor 

va boshqa birikmalar miqdorining ortishi natijada yer osti suvlari istemol va 

xo'jalikning boshqa sohalarida qo'llash uchun yaroqsiz holatga kelib qolishi, bularning 

barchasi antropogen omillar ta'siri natijasida yuz bermoqda. 



 

153       Xalqaro ilmiy-amaliy anjuman to‘plami 2023 

 Insonning atrof- muhitga ta'siri natijasida tabiatga zarar yetkazibgina qolmay 

balki uni bunyod etishi, biosfera mahsuldorligini ortishini ham taminlashi mumkin. Bu 

esa o'z navbatida chiqindisiz texnologiyalar yaratish usullaridan , tabiiy energiyada 

foydalanish va ekologik madaniyatni to'g'ri shakllantirish orqali amalga oshadi. 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Kavkaz xurmosi – Diospyros lotus ning kelib chiqish 

tarixi, morfologiyasi, agrotexnikasi, yetishtirish usullari haqida batafsil ma’lumotlar 

keltirilgan. Diospyros lotus – Kavkaz  xurmosi  bo‘yi 15 m balandlikkacha o‘suvchi 

daraxt bo‘lib, asosan urug‘idan ko‘payadi, ko‘chat yetishtirishda keng tarqalgan usul 

bu payvandlash hisoblanadi. Kavkaz xurmosi nam, pH muhiti neytral bo‘lgan tuproqda 

yaxshi o‘sadi va kasallikka chidamli tur  hisoblanadi. 

Kalit so‘zlar: Kavkaz xurmosi, Diospyros lotus, morfologiya, agrotexnika.  
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